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Geoinformační systém Albertova a okolí

Abstrakt

Základním cílem této práce je vytvořit mapový portál pro úzké okolí Albertova, vyzkoušet
možnosti ESRI ArcGIS Server, který je nyní na katedře aplikované geoinformatiky a kartografie
nainstalován a zatím není v nějak rozsáhlé míře studenty využíván. Použití serveru včetně
implentace do vlastních webových stránek pomocí jazyka Javascript a Javascriptového API ESRI
ArcGIS Serveru a vyzkoušení možností Javascriptu pro tvorbu vlastní aplikace a co největšího
množství funkcí pro vlastní stránky. V rešeršní části práce nahlíží do standardů OGC, reflektuje
možnosti komerčních a volně stažitelných technologií v této oblasti a v neposlední řadě probírá
webové mapové služby. V poslední části se práce zabývá možnostmi ESRI ArcGIS Server pro
3D vizualizaci.

Klíčová slova: ArcGIS Server, JavaScript API, OGC, mapové servery

Geoinformation system of Albertov sorroundings

Abstract

The basic aim of this work is to create the map portal of area close to Albertov, try capabilities
of ESRI ArcGIS Server, which is now installed at the Department of aplied geoinformatics and
cartography and it is not used to much by students. Trying the implentation to the project web
page using JavaScript language and ESRI JavaScript API and trying the capabilities of JavaScript
API to create own aplication in the project web page. In the first part the work reports the OGC
standards, it reflects posibilities of commercial and non-commercial technologies in this domain
and in last but not least part it kicks around web mapping services. In the last part the work deals
with the theme of 3D visualization with ESRI ArcGIS Server.

Keywords: ArcGIS Server, JavaScript API, OGC, map servers
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KAPITOLA 1

Úvod

Snad bych měl na těchto řádcích mé práce uvést několik důvodů proč a jak jsem si tuto práci
vybral a s jakými cíly nyní k práci přistupuji a chtěl bych jich v závěru také dosáhnout.

Mnoho prací, řekl bych, že nejen vzniklých u nás na katedře, byť jejich kvalita je nesporně na
úrovni velmi vysoké, končí založena ve skříních univerzitních knihoven, po roce či dvou jsou za-
loženy do archívů a dost možná velká část z nich spatří světlo světa již jen při stěhování a úklidu
archivu. Nesplnění přechozích řádků bylo mým prvním předsevzetím pro výběr tématu mé práce.
Uvidíme, do jaké míry se tento cíl povede naplnit.

V rámci daných okolností, možností a mé obliby v opensource a freeware produktech jsem
se tedy chtěl vrhnout na zpracování „osnov“ pro výuku geoinformatických předmětů v bakalář-
ském studiu na Katedře aplikované geoinformatiky a kartografie na Přírodovědecké fakultě Uni-
verzity Karlovy v Praze (dále jen KAGIK) na základě opensource GIS GRASS, což by bylo ma-
ximálně prospěšné, pokud by se předmět zařadil posléze do výuky a doufám, že toto téma ně-
kdo v následujících letech zpracuje ať již z řad studentů jako jednu z kvalifikačních prací, či ně-
kdo z řad kantorů. K tomuto naplnění nakonec nedošlo ze zcela jednoduchých důvodů. Jelikož
GRASS prochází poslední dobou obdobím značných změn a měla by vyjít kompletně nová ver-
ze 7 (nyní verze 6.4 RC5 - vyšla 9.6.2009), včetně od základů změněného GUI, nechtěl jsem
psát práci na verzi „starou“. Tvůrci se kasali novou verzí již na konci ledna 2009, ale jak už to
u opensource softwaru bývá, termín je, pokud vím, stále v nedohlednu.

Proto mé myšlenky na tento projekt byly odloženy na dobu neurčitou a směřovaly trochu ji-
ným směrem a to na možnosti využití ESRI ArcGIS Serveru 9.3 (dále jen AGS), který je nyní na
Katedře aplikované geoinformatiky a kartografie nainstalován. Vznikl nápad vytvořit mini(geo)
informační portál blízkého okolí Albertova a s ním i tato práce.

Hlavní myšlenkou této práce není vytvořit obrovsky rozsáhlý informační portál s nezměrným
množstvím informací, ale jakýsi lehký úvod k poznání Albertova, který by mohl sloužit například
k zlepšení orientace prvních ročníků ve změti budov UK na Albertově, seznámit je se stručnou
historií a nabídnout jim množství map k nahlédnutí, včetně mnoha funkcí, na kterých bych chtěl
vyzkoušet možnosti AGS a jazyka Javascript pro implentaci AGS do vlastních webových stránek.
Případně pak široké veřejnosti, která se chce o Albertově něco dozvědět, protože jak tak prochá-
zím web, informací mnoho není.
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Práce má 4 velké oddíly. Abychom měli nějaký postupný sled, tak to vezmeme i v této práci
tak, jak funguje komunikace serverů a klientů na internetu. V první části se podíváme na to proč
je pro nás kartografy a geoinformatiky internet tak zajímavá oblast, proč publikovat mapy na in-
ternetu, jak a na výhody a nevýhody této oblasti.

V druhé části se posuneme po síti trochu dál a nahlédneme z jedné strany do komunikace ar-
chitektur klient-server a to ze strany klientů a pozvolna přejdeme k prohlídce standardů a speci-
fikací OGC a přes metadata, normy používané pro metada a jejich katalogy se přesuneme k čás-
ti třetí.

Část třetí nastíní jak obecně mapové servery fungují - velmi zjednodušeně, co se děje na jejich
pozadí, kde vstupujou do hry již uvedené služby a poohlédneme se za komerčními a nekomerč-
ními řešeními v tomto webovém odvětví geoinformatiky, kterých je relativně dost, případně leh-
ce nahlédneme jaké výhody a nevýhody, která z nich má a pokusíme se současný stav zhodnotit.

Ve třetí části se pokusím sebrat data potřebná v rámci zadání pro dané území, ale vzhledem
k dosti malému území, které bylo k práci zvoleno bude sběr proveden formou sběru dat po in-
ternetu a připojením WMS serveru například portálu CENIA, kde převážná část dat je a splňu-
je podmínky zadání. Popíši jak jednoduché je vytvořit si vlastní mapovou aplikaci pouze s pou-
žitím AGS a jeho správcovského prostředí ArcGIS Server Manager a třeba také pomocí Google
Maps API, které je celkem jednodušší než Javascript API AGS. A následně pak problématiku im-
plentace AGS do vlastního webu pomocí Javascriptu a vytváření (přidávání) funkcí do vlastních
stránek. Pro vlastní stránky budou použity standardy html a css. Tato část bude hlavní částí práce.

V závěrečné čtvrté části se pokusíme vytvořit 3D model Albertova, který by byl použitelný
ve webovém prostředí pomocí Globe Services ArcGIS Serveru. Pokud to bude možné chtěl bych
zde použít 3D data Magistrátu hl. m. Prahy, které jsou na KAGIK k dispozici.

Hmatatelným výsledkem celé práce bude jednak papírový výtisk, ale současně také webové
stránky, prozatím na http://www.natur.cuni.cz/~hettler, kde bude popis celé práce, historie Alber-
tova, doufejme fungující implentovaný mapový server(y), včetně funkcí a možnost stažení růz-
ných materiálů, které byly k tvorbě práce použity, samozřejmě se svolením autorů.
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KAPITOLA 2

Metodika

Před samotným psaním práce, bylo třeba podívat se na práce a případné publikace, které na toto
téma byly vytvořeny či vydány, ovšem po návštěvě elektronických katalogů několika knihoven -
včetně Státní technické knihovny, Národní technické knihovny ČR a Geografické knihovny PřF
UK, knihoven ČVUT, jsem byl velmi nemile překvapen. Pokud vůbec byl nějaký alespoň článek
nalezen, většinou se týkal UMN Mapserveru a nikoliv AGS. Jedinou tištěnou publikací, kterou
jsem nalezl na serveru Amazon.co.uk byla kniha nakladatelství ESRI Press ArcGIS Server Ad-
ministration and Development Guide, která se ovšem plně mého tématu netýkala a není dostup-
ná v ČR. Navíc při ceně pohybující se kolem 2000 korun to není zrovna publikace k založení do
domácí knihovny.

Z předchozího odstavce plyne, že v tištěných publikacích se toho mnoho k mojí práci nedo-
zvím, což se při daném tématu sice nechalo očekávat, ale že to bude až tak bídné, jsem nečekal.
V elektronických článcích knihoven jsem materiálů také mnoho nenalezl, proto zbývala jedna z
posledních možností a to internetové zdroje, kde se uživatel dozví mnoho informací, je ovšem na
pováženou z jakých pramenů jsou a jak s nimi naloží. Jako stěžejní zdroje, naprosto důvěryhod-

[…]

samotná služba pro geokodování (tzv. geocoder - u Google konkrétně GClientGeocoder) a právě
Google nabízí možnost použití svého geocoderu přes API Googlemaps. Jedinou podmínkou je re-
gistrace na webu Googlu a vygenerování klíče ke Googlemaps API, přesně pro aktuální stránky.

Protože jsem nechtěl řešit závislost na datech použil jsem geocoder Google, který si vyhle-
dá zadané místo v Googlemaps (nezáleží na podkladových datech, pokud správně běží zobraze-
ní mapy), které ale uživatel nevidí, najde si souřadnice, které vstupují jako souřadnice X a Y a ty
se následně pomocí funkcí Javascriptu ESRI přepočtou na daný souřadnicový systém mapy a do
mapy se umístí nový bod, u kterého se objeví informační okno s nalezenou adresou a souřadni-
cemi hledaného místa.

Další výhodou použití geocoderu společnosti Google je, že odpadá problém s řešením diakri-
tiky a různých formátů zadávání hledaného místa. Například je vyhledáno město Moskva, ale na-
příklad i Moscow. Nevýhodou je, že pokud je více možností nalezeného místa, klasickým problé-
mem je u Googlemaps třeba slovo Benátky. Nalezeny jsou Benátky v Itálii, pokud uživatel zadá
tedy „Benátky, CZ“ je nalezena malá vesnička kdesi ve východních čechách a až když opravdu
uživatel zadá „Benátky nad Jizerou, CZ“ dočká se kýženého výsledku. Tento problém Google řeší
pomocí postraního panelu s možnostmi, ze kterých je možno si vybrat. Mě se informační panel
přenést nepodařilo, takže tento problém zatím vyřešen není.

6.5. Pokus o vytvoření 3D webové služby

Jako závěrečná část této práce byl pokus o vytvoření 3D modelu z dat pražského magistrátu,
ovšem tento pokus pravděpodobně zkrachoval na datové nekompatibilitě 3D dat, která měla být
použita. Z dat byl vytvořen globe soubor s příponou .3dd a následně nahrán na ftp serveru a byla
vytvořena nová globe služba. Vše proběhlo v pořádku, ovšem při pokusu připojit tuto službu do
některého z klientů, konkrétně zkoušen ArcGlobe a ArcExplorer, se ani jeden pokus připojení ne-
zdařil a vytvoření 3D mapové aplikace automatickou cestou ArcGIS Server nepodporuje. Přes de-
tailní prostudování nápovědy služby globe ArcGIS Serveru se mi nepodařilo 3D vizualizaci zpro-
voznit. Pravděpodobně je tento problém způsoben nekompatibilní geometrií dat.

Jako možnost, jak tento problém obejít mě napadá zkusit tato data nahrát do některého z CAD
systémů, převést do KML a k prezentaci na webu využívat aplikaci Google Earth. Bohužel v době
psaní jsem měl dostupnou jen CAD aplikaci Bentley Microstation PowerDraft (studentská licen-
ce) a ta export do KML nepodporuje, proto tuto možnost nemohu vyzkoušet.
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KAPITOLA 7

Diskuze a závěr

Webové technologie GIS jsou velmi obsáhlým tématem a dalo by se říci, že na každou z kapitol,
spíše podkapitol a podpodkapitol, které tato práce obsahuje, by se nechala napsat práce samostat-
ná. Proto bych bral tuto práci jako seznámení se s tématem, pro jeho případný rozvoj a užší téma-
tické zaměření.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit fungující mapovou aplikaci, která bude obsahem vlastních
webových stránek, přinášejících základní informace o Albertově a jeho okolí. Aplikace byla vy-
tvořena, včetně základních funkcí, které jsou k dispozici u běžných projektů tohoto typu a jedné
funkce nadstandardní a to sice geokódování od společnosti Google, což je funkce velmi zajíma-
vá. V úvodu práce jsem předpokládal, že funkcí bude více, ale postupem času jsem zjišťoval, že
psaní funkcí, byť za pomoci ukázkových kódů ESRI, není zrovna nejjednodušší při předchozí mi-
nimální znalosti jazyka Javascript.

Touto prací zdaleka není tento projekt u konce a mohl by mít mnoho verzí pokračování. Mým
cílem je, ať už v nějaké další školní práci nebo jen v rámci rozšíření geoinformatických znalostí,
použít namísto komerční varianty ArcGIS Serveru jednu z variant nekomerčních. S největší prav-
děpodobností to bude UMN Mapserver a samozřejmě předělat i funkce pro tento server. Záleží
jen na představách, nápadech a znalostech, kam by se mohla práce dále ubírat.

Zpracování práce na toto téma pro mě bylo velkým přínosem, protože většina z nás mapové
servery využívá velmi často, ale ani o tom neví. Nahlédnout proto do pozadí mapových serverů
bylo také jednou ze základních otázek této práce a snad by i úplný laik z tohoto textu pochopil,
alespoň základní princip a fungování mapových serverů.

Co si vzít z dané práce za ponaučení a odnést si do prací dalších. Prvním heslem by mohlo
být technice neporučíš - pokud je někde problém a vypadá jako banalita může přerůst v problém
celkem zásadní. Méně je někdy více a to se týče hlavně výběru technologií, chce zauvažovat jest-
li nebude lepší volit něco slabšího, co nám bude naprosto vystačovat, než robustní technologie,
se kterými se budeme „prát“ a v lepším případě to bude nerozhodně. A do třetice rozhodně zlep-
šit programovací znalosti.

Práce byla mou první velkou prací v akademickém světě, tak doufám, že v dobrém poslouží
někomu, kdo se obdobným tématem bude chtít zabývat do budoucna, případně někomu kdo bude
mít zájem tuto práci jakýmkoliv způsobem rozšířit nebo použít jako zdroj pro práci jinou.
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