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Ambice `'vtvořit geoinfomační systém malého územního celku v rámci bakalář-
ské byla velmi vysoká. Student pracoval samostatně a přicházel s vlastním řešením

problémů. Mčl také snahu vvzkoušet a použít nové technologie. Nčkteré z techno-
logií (ArcGIS Server REST :API) byly bohužel nestat)ilní, takže je student nemohl

plnč využít, což ale nebyla studentova chyba. Bakalářská práce splíiuje po formální
i po obsahové stránce požadavk}J na ní kladené. Musím ale podotknout, že kd}rby
student pi.áci včnoval ještč troc.hu více času, byl by výsledek jistč výraznč lepší.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotíin stupiičm chvalitebně.

V Praze 2. září 2009 Mgr. }Jlichal Schneidei.